陸上自衛隊祝園分屯地火薬庫等整備に関する要望

平素は、精華町の各種行政施策の推進に、深いご理解ご指導を賜り、厚

くお礼申し上げます。

本町において、昭和３５年に陸上自衛隊基地としての使用に同意して以

降、町面積の実に約６分の１を占める陸上自衛隊祝園分屯地（関西補給処

祝園弾薬支処）の存在は、特に国家プロジェクトである「関西文化学術研

究都市」の中心に位置する本町にとって、ふさわしくない施設であると認

識しつつ、基地を抱える自治体として基地との共存を基本政策の一つとし

てきました。

そういった中で、令和４年１２月に閣議決定された国家防衛戦略及び防

衛力整備計画にもとづき、祝園分屯地において新たに火薬庫等の整備が検

討されていることは、地域住民の基地への不安を更に増大させる事態とな

っています。

本町としましては、国家の防衛基盤である基地の安定使用のため、民生

安定に向けての最大限の努力をしているところでありますが、周辺住民の

より深い理解と協力による基地との融和に向けて、火薬庫等の整備に係る

計画の詳細について丁寧な説明をいただきますとともに、別紙の項目につ

いて要望いたしますので、特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げま

す。

令和６年６月２１日

近畿中部防衛局長

茂 籠 勇 人 様

京都府 精華町長 杉浦 正省

要 望 事 項

・整備計画について具体的な検討がなされていく中で、引き続き

丁寧な情報提供をされたい。

・本町の開発指導所管部署に対し、「精華町宅地開発事業に関す

る指導要綱」の事前協議に準じた事前相談をされたい。

・用地造成工事を行う場合は、可能な限り土砂の搬出入が生じな

い工事計画を検討されたい。

・河川や地下水等について、自然環境や住民の健康を守る観点か

ら、本町の環境所管部署と協議のうえ、地域住民の生活への影

響の有無について環境基準にもとづく調査をされたい。

・火薬庫の増設にあたっては、活断層を避けて安全な位置に建設

されたい。

・今後、工事計画の詳細が明らかになった際には、工事内容につ

いて近隣地区住民への説明をされたい。

・分屯地内においても、本町において実施しているのと同様に、

国の暫定基準にもとづき取水井戸の水質検査による有機フッ

素化合物（ＰＦＯＳ等）についての調査をされたい。

・分屯地における給排水について、本町上下水道への接続を検討

されたい。

別 紙

・分屯地内における煤谷川の浚渫に協力をされたい。

・分屯地内施設の安全性をさらに高める観点から、既存の火薬庫

の強靭化を含め、旧耐震基準の建築物の建替、更新を進められ

たい。

・有事における国民保護に関する体制や、事故等における本町消

防本部との連携について協議をされたい。

・民生安定助成事業や交付金に係る町の要望に対して、なお一層

のご支援のほど、特段の配慮をお願いしたい。